matéria da competência do Juízo da Execução, situando-se fora do campo de atribuições do Presidente do Tribunal, de natureza 
eminentemente administrativa. Recurso Especial conhecido e provido” (STJ, 6.ª Turma, REsp. 195165/SP, Rel. Min. Vicente Leal, j. 
23.02.99). 
ISTO POSTO, em harmonia com o parecer ministerial, defiro o pagamento da importância de R$ 394.934,30 (trezentos e noventa e 
quatro mil, novecentos e trinta e quatro reais e trinta centavos) em favor de Luiz Nogueira de Melo Filho  e João Aurélio dos Santos 
Melo, observada a ordem cronológica de apresentação dos precatórios de natureza alimentícia. 
Oficie-se ao Governador do Estado. 
Comunique-se ao Juízo da Execução.

[...]

2- Como a perícia foi realizada em 1993, determino a realização de nova perícia. 3- Nomeio 
como perito o Sr. Mirocem Leandro das Chagas, fixando-lhe o prazo de 30 dias para apresentação do laudo. Arbitro provisoriamente os 
honorários periciais em R$1.500,00(mil e quinhentos reais). A parte autora deve depositar os honorários em Juízo no prazo de 10 dias, 
sob pena de presumir-se a desistência da prova pericial. Feito o depósito, int. o perito para assumir o encargo. 4- As partes devem 
formular quesitos e indicar assistentes técnicos no prazo de 05 dias.